nẽdixit nobis. Ideo nos qui viuimus in gratia, benedicimus  
 dño ex hoc nũc & vſq; in ſeculũ, quia viſitauit & fecit redẽ-  
 ptionẽ plebis. Luc. 1. Vnde Bern. Venit vniuerſitatis condi-  
 tor & creator omnium ad creaturam: venit Deus & homo ad  
 homines & propter homines. ¶ Quarto cõuenit ſcire ad quid  
 venit. Et reſpondet de ſeipſo, Chriſtus Luc. 9. Filius hominis  
 nõ venit animas perdere, ſed ſaluare. Et Matt. 18. Venit enim  
 filius hominis ſaluare quod perierat. Et 1. Tim. 1. Chriſtus Ie-  
 ſus venit in hũc mundũ peccatores ſaluos facere. Sed dixit  
 quiſpiã, mouẽdo quaſtionẽ, Vtrũ Chriſtus principalius vene-  
 nerit ad delendã originalẽ culpã in peccatoribus, q̃ actualẽ?  
 Et reſpõdetur, qd verius pro originali. Quod primõ patet per  
 exemplũ ſeu ſimile, quod nos ad intelligendũ alia intelligi-  
 bilia trahit, atq; ducit. In ſenſibili enim atq; corporali me-  
 dicina neceſſe eſt, vt medicus principaliter occupetur cõtra  
 cauſam, & radicẽ ægritudinis, vt eã ſi ſit calida vel frigida,  
 cõtrario ſuo expellat. Frigidũ nim calidis, & calida frigidis  
 cõtrariãtur. Nã medicus qui cõtra uſam ægritudinis ignoraret  
 fruſtra laboraret, vel ſi curaret nõ niſi accidentaliter ſanaret.  
 Cauſa autẽ actualis peccati eſt originale contractũ à primis  
 parentib; quod fuit cõtra bonũ totius humanã naturã. Vn-  
 de ad eius deletionẽ Xps rex noſter venit principalius. Item  
 ſecũdõ probatur ſic: Actio ſatisfactionis debet proportionari  
 quãtitati culpã ex parte boni quod corripitur per culpam.  
 Nã bonũ quod corripitur per peccatũ actuale, eſt bonũ vni-  
 uerſale: ſed peccatũ originale in primis parẽtibus fuit cõ-  
 tra bonũ totius naturã humanã. Modõ ſecũdũ Phil. 1. Ethic.  
 Bonũ gẽtis eſt diuinius q̃ bonũ vniũs hoĩs: quia bonũ quãtõ  
 cõmuniũs, tãtõ diuinius. Ergo incarnatio, p̃ qua facta eſt ſa-  
 tisfactio, principalius ordinatur cõtra originale peccatũ, q̃  
 actuale. Itẽ tertio ad p̃bationẽ eiũſdẽ dicit: Ad ſatisfactionẽ  
 pro actuali ſufficit virtualis actio vniũſcuiuſq; hoĩs: ſed pro  
 peccato originali primorũ parẽtũ requiritur oĩs actio totius  
 humanã naturã prædominãtis. Igitur, &c. Sed obieceris in  
 oppoſitũ: quãtõ peccatũ grauius, tãtõ ad illud requiritur reme-  
 diũ efficacius: ſed actuale videt̃ grauiũ, quã volũtariũ. Igitur, &c.  
 Dico ergo eũ Magiſtro in Sent. li. 2. diſt. 13. qd peccatũ actuale  
 mortale ſi cõparet̃ ad p̃ſonã ipſum cõmitetũ, tũc eſt grauiũ,  
 & p̃ eo grauius homo q̃ p̃ originali punietur, quã p̃ peccato  
 dani & etiã p̃na ſenſus: ſed p̃ originali, p̃na dani cãtũm &  
 ſine remorſu cõſcientiã, quã multũ affligit dãnatos. Sed  
 mortale actuale ſi cõparet̃ ad totã humanã naturã, nõ ita  
 graue

graue est sicut originale primorū parentū, quia nō inficit nisi personā quæ ipsum cōmittit. Christus autē rex noster nō venit vt redimeret solū vnā personā, sed totū genus humanum. Idcirco principalius venit contra originale peccatum quam mortale actuale. Quia tamen per mortē suā innocētissimā satisfecit de vtroque, propter hoc vtiq; & ipse venit vt & peccatores de actuali ad pœnitentiā reuocaret. Matt. 10. Luc. 5. Nō veni vocare iustos, sed peccatores ad pœnitentiā. Dicit Gl. Iusti ad pœnitentiā nō vocantur, sed ad vitam æternā. Sed peccatores prius vocātur ad pœnitentiā, vt peccatis prius per pœnitentiā depositis, introitu regni cœlorum efficiantur digni. Item venit vt ouem perditā quæreret, i. hominē. Quod & Psal. petebat, dicens: Erraui sicut ouis quæ periit: quære seruum, & Ps. 118. Vnde ipse in parabola Luc. 15. de se figurat ter loquēs, significauit se esse hominē qui 99. oues dimiserat in deserto, i. nouem angelorū choros in cœlo, quod desertum fuit ab angelis peccantibus, venitq; ad ouem centesimam, i. hominē quærēdum. Vnde Iere. 12. Reliqui domū meam, (s. cœlestem) dimisi hæreditatem (i. angelorū societatem) dedi propter te, o homo, dilectam animam postquam corpus habebat: imò & corpus dedit in manus, i. in potestātē inimicorum eius. Et hoc fecit, vt hominē quasi ouem centesimam, quam perdidit, inueniret. Tē venit, vt canit Ecclesia in primo responsorio de natiuitate domini, vt hominē perditum ad cœlestia reuocaret. Vnde glo. dicit super illo verbo: Exiit qui seminat, &c. Decenter Christus aduentū suum exitum vocat: eramus quidem exclusi à deo & sic cōdemnati, rebelles & abiecti, sed Christus exiit ad nos per assumptam humanitatem nobis loquens & viā veritatis ostendēs, donec nos deo reconciliaret. Vnde Hugo: vt te hominē releuaret vnde cecideras, illuc dignatus est descēdere, vbi iacebas: & vt tibi iustē redderet quod perdideras, ipse dignatus est soluere, quod debueras. Ideo descēdit, suscepit, sustinuit, redemit, vicit, & restaurauit. Descēdit de cœlo in mūdū, suscepit mortalitatē, & sustinuit passionē, redemit hominē, & vicit diabolū. Idcirco dicit Aug. Ille iustus venit ad nos peccatores, vt ex peccatorib; iustos faceret: pius venit ad impios, vt nos faceret pios: humilis venit ad superbos, vt nos humiliaret: venit saluator ad perditos, vt nos in æternū saluaret. Propterea deus homo fact; est, vt hominē saluaret. Propterea Deus homo fact; est, vt omnē hominē in se beatificaret: vt tota hominis cōuersio esset ad ipsum & tota eius dilectio esset in illo: vt à sensu carnis videretur

retur per carnem: à sensu mentis videretur per diuinitatis cōtemplationem. Sexto videndum est de semitis & de viis, per quas venit. Pro quarū inuestigatione dicemus cū Ps. 24. Vias tuas dñe demonstra mihi, & semitas tuas edoce me. Edoce, s. per scripturas, vias & semitas, per quas venisti in carnē. Vbi sciendū quod per quinq; vias venit in mūdū. Primò per viā misericordiæ & pietatis, quā inuocauit Dauid, dicens: Veniar super me misericordia tua. Et iterū: fiat misericordia tua, vt cōsolerur me. Iterū: Fac cū seruo tuo secundū misericordiam tuā. Et iterū: Fiat misericordia tua domine super nos. Quem tam frequentē clamorē dominus incarnari volens exaudiuit, vt dicit Zacharias Luc. 1. Per viscera misericordiæ dei nostri visitauit nos oriēs ex alto. ad Tit. 3. Benignitas & humanitas apparuit saluatoris, nō ex operib; iustitiæ quæ fecimus nos. Dicit nāq; Isa. 64. Facti sumus vt immūdi omnes nos, & quasi pannus mēstruata vniuersę iustitiæ nostræ: quia omnis caro corruperat viā suā super terram. Genes. 6. Et quia oēs declinauerunt, simul inutiles facti sunt, vt dicit Psal. 13. Nō est qui faciat bonū, nō est vsq; ad vnū, i. ad Christū, qui venit per misericordiā saluare nos. Vnde dicit Aug. Quos non potuit saluare per iustitiam, saluauit per suā misericordiā infinitam. Nā ipse est qui dicit per prophetā Ozeæ 6. & Matt. 6. Misericordiam volo & nō sacrificium. Ideo ipse est verus Samaritanus, q̄ miserus est vulnerato spoliato semiuuo relicto. Luc. 10. qui misericordia motus infudit oleū & vinū, & liniuit vlnera ei; & ligauit. Ipse est miserator & misericors. Psal. 85. Et iterū Ps. 144. Miserationes eius super omnia opera eius. Ideo venit per viam miserationis, quia nō vult mortē peccatoris, sed magis vt cōuertatur & viuat. Ezech. 18. & 31. Ipse item est qui dixit Iob 3. Ab infātia mea creuit mecum misericordia, & de vtero matris meæ egressa est mecum. ideo petere debemus hāc viam, dicēdo: Ostende nobis domine misericordiā tuam. Psal. 81. Nā sicut per viā misericordiæ venit ad nos: sic & nos per eandē debemus venire ad eū. De qua Ecclesia. 16. Misericordiā vnicuiq; preparat locū secundū merita operū. Secundo venit per viam veritatis. Vnde: Vniuersę viæ domini misericordia & veritas. Ps. 24. Nam misericordia venire permittit, sed veritas compulit. Quod ergo per viam veritatis venerit, ostēdit Psal. Viam veritatis elegi. Psal. 118. Ad hoc, s. vt impleam per aduentum meum in carnē, quod promissis patribus, iuxta illud: Quæ procedūt de labiis meis nō faciā irrita. Ps. 88. Nā ipse promissit Abraham, Genes. 22. Per memetipsum iurauit

iuravi, dicit dominus, quia fecisti hanc rem, & nō pepercisti filio tuo propter me: benedicam tibi & multiplicabo semen tuum, sicut stellas cœli. Quod iuramentū solutum est per adventum Christi. Simili modo promisit David, dicens: Semel iuravi in sancto meo, si David mentiar (id est non mentiar) semen eius in aeternū manebit. Et iterū: Iuravi David seruo meo, vsq; in aeternum præparabo semen tuum. Psal. 88. Quod aliter fieri non potuit, nisi per vnionē deitatis cū humanitate eius, s. qui verbum caro factum est & habitauit in nobis. Et quia omne promissum cadit in debitū, ex quo promissū, ideo promissum tenuit. Iuxta illud Isa. 45. In memetipso iuravi, egredietur de ore meo verbum iustitiæ. Et venit ad nos per viam veritatis, & per hanc debemus redire ad eum, iuxta illud Psal. Domine quis hab. in tab. tuo? Et respondet: Qui loquitur veritatem in corde suo. Tertio venit per viam puritatis. Vnde Bern. Virgo beata est via regia, per quā Saluator ad nos venit, procedēs ex ipsius vtero tanquam sponsus de thalamo suo. Vnde Prouer. 3. Viæ eius viæ pulchræ: & omnes semitæ eius iustæ, & lignū vitæ est his qui apprehendūt eam, & tenuerint eā. Vnde Bern. Studeamus dilectissimi, per eā viā ascendere, qui per ipsam ad nos venit, studeamus per ipsam venire ad gratiā ipsius, qui per eā in nostrā venit miseriam, s. per viā veritatis, de qua Bern. Inquirimus veritatem in nosmetipsos diiudicando, in proximis eorum malis cōpatiēdo, ipsam veritatē in sui ipsius natura mūdo corde contemplantō. Vnde sine cordis mūditiā veritatis viā attingere non valemus. De quo 2. Reg. 22. Deus immaculata via eius. Et merito, quia est candor lucis æternæ, & speculū sine macula. Sap. 7. Sic & nos oportet per viā illam ire. Vnde Psal. 14. Domine quis habitabit in tabernaculo tuo? Et respondet: Innocens manibus & mūdo corde. Ideo Mat. 5. Beati mūdo corde, quoniā ipsi Deū videbūt. Non dicit mūdo corpore. Nō enim querit Deus pulchrā carnē, sed pulchrā mentē. Nam qui habent munditiā corporis & nō mentis, sunt similes sepulchris dealbatis, quæ à foris apparēt hominibus speciosa, intus verō plena sunt omni spurcitiā. Matth. 23. Ideo petit Psal. Cor mundū crea in me Deus. Psal. 50. Et Isaias hortatur: Lauamini & mundi estote. Psal. Secundū puritatem manū mearum retribuēt mihi. Psal. 17. eō quōd nihil inquinatū intrabit in eum. Apoc. 2. Quarto venit per viā humilitatis. De qua Greg. Vt deus superbū hominē redimeret, infinitā humilitatem assumpsit. Ideo humilitas Deū dē cœlo traxit ad terram.

Quæ

Quæ quidē humilitas fuit in virgine Maria, sicut dixit Luc. 1. Respexit humilitatem ancillæ suæ. Vnde Aug. Deum hominibus dedit, vitā mortalibus præbuit, cœlos inuouauit, paradisum reserauit, animas hominū liberauit. Sancta est Mariæ humilitas, scala cœlestis, per quā deus descendit ad terras. Nā virginitas & castitas deo non placuisset, si nō humilitas fuisset. Ipsa enim per castitatem ornauit humilitatē, & per humilitatem custodiuit castitatem. Sicut per superbiam primū parentis mors intrauit, ita per humilitatem Mariæ & Iesu Christi filij eius vitæ introitus panditur. Sic nos per illā viā oportet peruenire ad eū. De quo Aug. Qui vult venire ad altitudinē claritatis, ambulet per viā humilitatis, quia excelsa est patria & humilis via. Et idem: Erubescat superbire humana infirmitas, cū se intantum depressit diuina maiestas.

Quinto venit per viā charitatis. De qua Bern. In nullo cōmendauit sic Deus charitatē suā, sicut in mysterio incarnationis & passionis. Vnde Aug. Caritas est via dei ad hoies, & hoium ad Deū. Nam per illā viā venit ad nos & factus est homo: sic nos per eandē viā ambulare debemus. Vnde Hugo: Caritas est fons, de quo non cōmunicat alienus. Nam sine charitate nemo saluatur, & cum charitate nemo damnatur.

*De tempore aduentus Christi in carnem: An diabolo fuerit cognitum; An angelis, An Adam ante lapsū: Quanta cum potentia, clementia at que amore venerit.*

## ENARRATIO IIII.

**E**cce rex tuus venit tibi mūfetus, vbi supra. Audi uistis namq; de Regis nostri aduentu, quis sit, quis est qui venit; & vnde venit, & à quo venit, & ad quos venit, & propter quid venit. Nunc videndum est sexto, quando venerit, & quo tempore. Et respondetur, sicut colligitur ex scripturis, quōd non venit in temporis initio, nec in medio, sed in fine, sicut scriptum est Abac. 2. Apparebit in finem, & non mentietur. Si moram fecerit, expecta eū, quia veniens veniet, & nō tardabit: Et sic tēpus aduentus eius est vltima ætas, in qua nos sumus. Iuxta illud 1. Cor. 10. Nos sumus, in quos fines seculorū deuenerunt. Sic 1. Ioan. 2. Filioli nouissima hora est, i. ætas vltima, hoc est sexta: quia hominē quē sexto die formauerat de limo terræ, redimere venerat in sexta ætate. Itē hoc tēpus fuit tēpus sui beneplaciti, sicut testatur Isa. 49. In tēpore beneplacito exaudiui te, hoc est in die incarnationis: & in die salutis adiuui te, hoc est in die passionis. Itē hoc tēpus fuit plenitudo

tudo temporis, de quo ad Gal. 4. At vbi venit plenitudo temporis, i. tempus definitū & decretum à tota trinitate pro humana redemptione: misit deus filiū suum natum de muliere, s. in carnem, factum sub lege, vt legem adimpleret, vt dicitur Matt. 5. Non veni legē soluere, sed adimplere Vt eos qui sub lege erant redimeret, id est sub onere legis. Tēpus plenitudinis dicitur tēpus gratiæ, quia à Christo recepit exordiu, iuxta illud, Ioan. 1. Gratiæ & veritas per Iesum Christū facta est. gratia super naturā, veritas super figurā facta est per Iesum. Et hoc in fine temporis, in quo deum incarnari decebat.

¶ Nota, decuit deum incarnari in fine temporis propter sex causas:

- 1 Propter diuinā iustitiæ manifestationem.
- 2 Propter morbi efficaciorē cognitionem,
- 3 Propter delicti cognitionem,
- 4 Propter ægrotantium multiplicationem,
- 5 Propter beneficij incarnationis commendationem.
- 6 Propter desiderij intentionem.

De quibus dicit sanctus Thom. par. 3. q. 1. artic. 6. primò decuit protrahere incarnationem vsque in finem temporū propter diuinā iustitiæ manifestationem. Nam dei iustitia est, vt dicit Aug. quòd nullum malum impunitum maneat. Et ideo peccatum Adæ prius puniuit: rātos clamores. & tam frequentes (vt supra visum est) sustinuit luctus & suspiria fieri permisit, antequam descēderet, & Adam cū posteritate sua tanto tempore expectauit in limbo, & de paradiso expulsus fuit, vt sic manifestaretur per diuinam iustitiā nullum peccatum inultum dimitti, iuxta illud Aug. Nō stat dedecus culpæ sine decore iustitiæ. Secūdo propter morbi efficaciorē cognitionem, quia medicina nō datur infirmis qui æstimāt se esse sanos, nisi cognoscant se esse infirmos. Matth. 9. Non enim est opus valentibus medicus, sed malè habentibus. Atqui ipsi à principio non cognouerūt magnitudinem infirmitatis. Et sic fuit cōueniens differre salutis remedium, incarnationem, s. propter acquirēdam peccati cognitionem, vt cognoscerent, q̄ nec sacerdos, nec leuita poterat esse peccati medicus, nec lex, nec propheta, nec sacrificium, nec holocaustum, de quo Psalm. Holocaustum pro peccato non postulasti, tunc dixi, Ecce venio. Psalm. 39. Tertiò propter delicti cognitionem, eo quia ex superbia fuerat commissum, ideo necessarium fuit, vt homo se humiliaret, & cognosceret se liberatore indigere, & sic cognita infirmitate q̄ peccati iugū lex excutere

non potuit (vt dicit Grego. Lex peccata indicauit, sed non deleuit) homo humiliando se clamaret quasi gratia indigeret, quarens auxilium. Vnde Bern. Per superbiam à Deo recessimus, è conuerso per humilitatē appropinquamus. Vnde: Humiliatus sum & liberauit me. Ps. 14. Et oportuit Deum incarnari post illa duo tempora, in quibus homo conuersus fuit de ignorantia & impotentia, vt in solo Deo spes salutis haberetur. Quarto decuit differri beneficium incarnationis propter ægrotantium multitudinem, ita quòd tunc fieret quando maximè fuit necessarium: vnde Aug. Magnus venit medicus, quia per totū mundū vbique iacebat ægrotus, quia non fuit quisquā hominum, qui infirmitate originalis peccati nō ægrotaret, ideo omnes tunc clamore valido postulabant medicum. De quorum numero fuit Dauid, dicens: Miserere mei domine, quoniā infirmus sum, sana animā meam, quia peccaui tibi. Ps. 40. Quasi diceret: O domine tu nosti, quoniam ego ipse me sanare non possum à morbo originalis culpæ: ideo, quia in peccatis concepit me mater mea. Similiter Isa. de toto hominum genere pronūciat: Omne caput languidum, & omne cor mœrens, s. fuit ante aduentū Christi. Ideo dominus in fine temporum vidēs afflictionem hominū, misit verbum suū, s. æternū per incarnationē: vt sanaret eos, sicut dixit Moses, Deute. 7. Auferet à te dominus omnem languorem, sicut promisit Deus, Isa. 53. Verè languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portauit. De quo & Sap. 26. Misericordia tua domine adueniens sanabat eos. Vt impl. illud Iere. 0. Obducā cicatricem tibi, & sanabo te à vulneribus tuis. Quintò decuit differri propter augmentum desiderij. Quāto enim aliquid plus negatur & lōgius differtur, tanto amplius desiderij augmentatur, Prouerb. 13. Spes quæ differtur affligit animā, & lignū vitæ desiderium veniēs. Vnde si cuiuslibet amici aduentus ex desiderio expectatur: merito huius amici qui omni tēpore amicus est, cū desiderio expectari deberet, qui secum affert thesauros omnium gratiarum. Cū Moses peteret à Deo Exo. 32. Ostende mihi gloriā tuā: respon.do. Ostendā tibi omne bonum, id est, filiū Dei in carne veniētē. Nam Deus in carne veniēs catenus vniciusque se & gratiā suam cōtulit, quatenus ad ipsū desiderij eius dilatauit. Hinc est quòd se Simeoni totum ad amplexandum cōtulit, quia toto desiderio eius presentia postulauit, dicens: Putas videbo: putas durabo: putas me inueniet illa felix natiuitas? Et sic aduentus in carne differri debuit propter aug-

mentum desiderij. Vnde Agg. 1. Ecce veniet desideratus cū-  
ctis Gentibus. Ideo Ber. inquit, oportet, vt ignis desiderij  
præueniat ad omnē animā ad quā vēturus est. ¶ Sexto decuit  
differri incarnationē propter beneficij incarnationis maiore  
cōmōdationē, quia quod amplius & diutius differtur, cū fa-  
cta fuerit ei<sup>9</sup> copia, pretiosius reputatur. Hic Inno. Si filius dei  
subito post lapsura hominis venisset, & deperditos reduxis-  
set, aliquis videns se facile sanatum, incidisset in ingrati-  
tudinis vitium, & maius vulnus peccati contraxisset, quasi non  
multum medico indignisset, sed propriis viribus & industria  
naturali curatio salutis futura fuisset. Postquā autē diutina  
expectatione grauitatē morbi & curationis difficultatem co-  
gnouit, vidēs oīum medicorū spiritaliū patriarcharū & pro-  
phetarum nō sufficere medicinā, ideo tādē exclamando ad  
Deum cō. Ps. dixit: Sana me domine, quia peccaui tibi, Ps. 40.  
Dicit Senec. Vilescunt citō data, & Gregor. Donum Dei diu-  
tius differtur, vt carius habeatur, & amabilius possideatur: ne  
contingat nobis vt filiis Israel propter facilem & continuum  
pastum mannae, qui dixerūt, Num. 21. Anima nostra iam nau-  
seat super cibo isto leuissimo. Ideo aduentus differri debuit,  
vt hoc dignissimum donum gratiosius haberetur. ¶ Septimō  
vidēdum est, quomodo & qualiter venit. Nam Christus venit  
in corpore latēter, potenter, clemēter, & humiliter. Primō ve-  
nit latēter, vt diabolo aduentū suum occultaret. Voluit enim  
diabolus scire tempus incarnationis, natiuitatis & passionis  
eius, vt nostram salutem impediret. Nam sicut diabolus de-  
ceptionē primorū parentum sub specie serpentis occultauit,  
& in serpente primū hominē decepit: sic Deus saluationem  
nostrā & diuinitatis sup̄potētiā diabolū latere voluit. Tob.  
12. Sacramentū regis abscondere bonū est. Et ideo benedictā  
suā genitricem Ioseph desponsari permisit (dicit Orige.) vt  
diabolo celaretur incarnationis mysteriū. Ideo Cor. 2. Loqui  
mur Dei sapientiā in mysterio, quæ abscondita est, quā ne-  
mo principū huius seculi (id est demonū) cognouit. Glos. cer-  
titudinaliter. Propterea satan multis tentationibus scire cu-  
piens an Christus, filius esset Dei, eum tentauit. Matt. 4. Si fi-  
lius, inquit, Dei es, dic vt lapides isti panes fiant. Item statuit  
eum supra pinnaculum templi, & dixit ei: Si filius Dei es, mi-  
te te deorsum. Sed Christus in istis sic se exhibuit, vt diabo-  
lus ipsum agnoscere non potuerit certitudinaliter, & si con-  
iecturatiuē: & hoc propter infirmitatem carnis (vt dicit Ma-  
ximus) quā in ipso viderat. Nam videbat eū stentem in præ-  
sepio.

sepio. Ambro. Vagit infans inter arcta positus præsepia. Si-  
militer fugientem in Aegyptū. Matt. 2. & esurientem in ere-  
mo, & tamen coniectura fortassis nōnulla ducebatur, quōd  
esset Deus, videns signa & prodigia quæ diuinitus faciebat  
in populo. Vnde Gl. super illud Luc. 4. Scio te, quōd sis sanctus  
Dei, id est, vehementer opinor. Esa. 45. Verē tu es Deus abs-  
cōditus. De qua occultatione Augusti. dicit: In angusto vte-  
ri virginalis velata est eius maiestas, in præsepio & pannorū  
vilitate abscondita est diuitiarum immensitas, sub corporis  
infirmitate abscondita est ei<sup>9</sup> fortitudo, & eius admiranda æter-  
nitas. Et merito: quia 1. Corint. 2. Si cognouissent, nunquam  
dominum gloriæ crucifixissent, id est, crucifigi suggessissent.  
Hinc Rabanus super illo Mat. 27. Multa per visum passa sum  
hodie propter eum: diabolus, inquit, demum intelligens per  
Christum spolia se amissurum, sicut primō damnū & peccatū  
per mulierem intulerat: ita tunc per mulierē vt impedimentū  
mortis Christi, & per consequens saluationis nostræ, sugge-  
reret, studiū applicauit, vt Christum de manibus Iudæorū li-  
beraret. ¶ Sed diceret: Nunquid angeli sciuerunt Christum  
incarnandū? Respon. Licet aduentus saluatoris aliis omni-  
bus fuerit occultus, angelicis tamen spiritibus erat manife-  
stus. 1. ad Timot. 2. Magnum est pietatis sacramentum, quod  
manifestatum est in carne, inificatū est in spiritu, apparuit  
angelis, &c. Vbi Aug. Sic fuit hoc pietatis sacramentum abs-  
conditum à seculis in Deo, vt tantum innotesceret principi-  
bus & potestatibus in cœlestibus. Huius ratio est, quia om-  
nes sunt administratorij spiritus: ad Hebr. 1. Nonne omnes  
sunt administratorij spiritus, missi in ministerium propter  
eos qui capiūt hereditatem salutis? Et hoc fuit incarnationis  
mysterium: vnde oportuit ipsi mysterium huius aduentus à  
principio manifestari. Tamen hęc manifestatio non fuerit  
quo ad omnes circūstātiās in speciali. Vnde dicit Diony. Qui  
perfectius scire cupiebant, dicebant illud Isa. 63. Quis est iste  
qui venit de Edō, &c. Edōm interpretatur sanguine<sup>9</sup>, Bostā  
tribulatio: quia sanguinolentus in tribulatione passionis ap-  
paruit. Ideo Maximus dicit q̄ angeli cognouerint futurā in-  
carnationē: non est dubiū, sed latuit eos inuestigabili<sup>9</sup> cōce-  
prio dñi, atq; modus qualiter totus manebat in omnibus, nec  
nō in cellula virginis. ¶ Sed quærat quispiā: An Adā in statu  
innocētiæ adhuc existēs præseruaret Christū incarnandū? Re-  
spond. Ansel. Quomodo homini lapsō subueniendum foret,  
in cōsilio diuinitatis latebat, & solus Deus nouerat, qui ante

tempora disposuerat, qualiter in tempore omnia fieret. Quapropter et si Adam omnia nouerat, quæ iuste scire debuit, diuinæ tamē incarnationis cōsiliū nesciuit: quod illum ante culpā latuit. Et hoc rationabiliter illū videtur latuisse. Quia sicut sine causa nondum vulnerato medicina apponeretur: ita hominī nondum lapsō frustra incarnationis mysterium ostenderetur. Talis quippe erat vt si nō peccaret, nūquā gehēnā intraret, sed innocentia permanēte solū innocentes procrearet, qui simul essent angelorū choros ascensuri post finē seculorū. Si autem contrariō modo peccaret homo, in cōsilio trinitatis statutum erat verbum, quod ante secula in sinu patris manebat, vt carnem ex homine propter hominem assumeret: quod fieret quasi collyriū & medicina humani generis, cum qua deus omnia genera repararet, quæcunque in cælo & in terra erāt perdita. Adam ergo propter inobediētiā mortī addictus meritō dolere potuit. Sed multo grauius & miserabilius dolere potuisset & lugere, si reparationis suæ mysterium diutius ignorasset. Sciebat enim bene, quod deus angelis delinquentibus non pepercit, sed irrecuperabiliter eos damnauit: Ideo meritō multominus sibi parcendum opinari potuerat. Sicut enim primus angelus cū suis superbiēdo grauem ruinā de cælo pertulit: sic homo tāgēdo vetita, tantō maiore & incōparabiliter grauiore iacturā pateretur, si (quod angelis dānatis vsu venit) per aduentum dominicū sui restaurationem non cognouisset. Vnde diuina prouidentia, quæ ab æterno lapsō homini manum porrigere disposuerat, cum videret quoniam summopere indiguit ad gratiā redeūdi, viā insinuare voluit, & quasi sub multis miseriis ægro tantem spe recuperandæ salutis lætificauit, ac quodammodo pondus instantis doloris alleviare curauit. Primō ergo aduentus verbi homini reuelatur, nō autem tēpus: vt sicut meritō de instātibus miseriis valde indoluit: ita de longinquis salutis suæ remediis gauderet, & filiis suis quibus sententiā mortis indixerat, quasi cōgratulādo eorū ereptionem per aduētū domini posset intimare veraciter. Itaque rationē didicimus, quare ab Adā domini præstolabatur aduētus, quia nemo aduētū domini redimi aut saluus fieri potuit, nisi qui vērurū fide præcognouit & credidit, & in eō spem suæ redemptionis habuit. Secūdo venit potenter, quia ipse est fortis robore deus, cuius irā nemo potest resistere, & sub quo currunt qui portant orbē. Iob 9. Nā ipse pugnator est & bellator. De quo Exo. 15. Dominus quasi vir pugnator, omnipotēs

nomen

nomen eius. Iere. 20. Dominus meū est tanquā bellator fortis. Vnde Sap. 18. Omnipotēs sermo tuus domine, exiliens de cælo à regalibus sedibus durus debellator in mediā externi nij terrā profiliit. Hic est Dauid manu fortis, qui fortissimū Goliā, id est, diabolū debellando vicit. 1. Reg. 17. Et ille etiā est fortior isto, de quo Marc. 12. Luca. 11. qui desuper veniēs de cælis, s. fortē armatū, i. diabolū vicit potenter, arma eius in quibus confidebat abstulit, & spolia eius distribuit. Et sic non tantū ipse est illo fortior, sed & fortissimus. Iob 9. Si fortitudo quæritur, robustissimus est. Nam primō vicit semet ipsum in incarnatione, formā serui accipiens. Secundō in natiuitate vicit angelicū & humanū intellectū: quia ipsi nō cognouerūt cogitationes domini, & nō intellexerunt cōsiliū eius. Mich. 4. quia Iōānes Baptista homo angelicus se dixit indignū soluere corrigiā calciamentorum. 1. indignū se intelligere vnionis modū, quo diuinitas humanitati sit eōiūcta. Quis vnquam audiuit fortius & maius miraculū, quā q. Deus sit de virgine natus? Isa. vlt. Quis vnquā audiuit tale, aut quis vidit huic simile? Tertio vicit diabolū in tentatione. Matt. 4. Quarto vicit mundum in fidei prædicatione. Ioa. 16. Confidite, inquit: ego vici mundum. Quinto vicit mortem in potentia. Osee 13. Ero mors tua o mors. Sexto vicit infernum in patrū liberatione. Osee 13. Morsus tuus ero inferne, & Isa. 45. Portas areas conteram & vestes ferreos confringam. Hinc est quod de ipso scribitur Apocal. 20. Vidi angelum de cælo descendentem, id est, Christū (De quo Isa. 9. Vocabitur magni cōsiliij angelus) habentē clauem abyssi, id est, potestātē inferni ad ligandum, & catenā magnā in manu sua, id est, pœnam pro malis & iusticiam ineuitabile qua constringit omnia: & apprehendit draconē serpētē antiquum qui est diabolus & satanas. Glos. Draco dicitur propter nocendi astutiam, serpens antiquus propter cōsuetudinem lōgam, quia ab initio nocere cœpit. Ioa. 8. Ille enim homicida fuit ab initio: qui est diabolus deorsum fluens, scilicet de cælo in infernum. Satanas, i. aduersarius, quia aduersatur omni bono. Et ligauit eum, id est, priuauit eū priori potestate. Mille annis, id est, toto tempore ab incarnatione vsq; ad finem seculi. Sciendum quod similiter in Abraham & aliis fidelibus ante tempus incarnationis diabolus fuit ligatus sicut istis præsentibus: sed in his ligauit spes fururi Christi, in istis ipse Christus adueniēs ligauit. Et misit eū in abyssum, i. in infernum. Ideo August. dicit: Filius dei voluit subtilē ini-

micum subtiliter expugnare: vt qui carnem viccrat, & quodā modo licitē possidebat, carnē quā nil deberet, illicitē contrin- gens, quoniā possideret, amitteret: & qui hominē callidē illu- serat per hominē sapienter subiiceretur. Nā Christus per di- uinitatem tanquā per hamū sub carne absconditū, piscem, i. diabolū capiebat. ¶ Tertio venit clemēter, vt nullus hominū desperaret. De quo Matt. 21. *Ecce rex tuus venit tibi in insuetis*, i. cle- mens, mitis, benignus, & misericors: & ideo nullus desperet, nā omnes saluare venit. 1. Tim. 1. Fidelis sermo & omni acce- ptione dignus, quia Christus Iesus venit in hūc mūdū pecca- tores saluos facere. Vnde ad Tit. 3. Apparuit benignitas & hu- manitas saluatoris nostri Iesu Christi. Ideo Ps. Sperate in eū omnes cōgregationes populi, effundite corā illo corda vestra. Et: Sperantē autē in domino misericordia circundabit. Vnde Aug. Nemo de pietate Dei diffidat, quia maior est Dei mise- ricordia, quā quāuis nostra miseria. Propterea Chryf. dicit: Non dubites neque desperes homo Deū te mutare in melius posse. Si enim tantū potuit diabolus, vt à cōlestibus virturū fastigijs in profundū te duceret malorū: quantō magis potest Deus te ad summū bonū & ad virtutum aptē reuocare? Vult etenim non solū te reuocare & restituere, quod fuisti, sed & beatorē multō, quā prius videbaris, efficere. Igitur in hūc regē qui clemēs venit, clemēter spera. Spes est nostrā salutis anchora, vitæ nostræ fundamētū, dux itineris quo itur ad cō- lū. Roman. 8. Spe enim salui facti sumus. ¶ Quarto venit amā- ter: diligit enim nos amore ineffabili. Iere. 31. In charitate per perua dilexi te, ideo attraxi te miserans. Et quia nihil erat in homine propter quod se speraret diligendū à Deo, duræ cer- uicis verbis credere nō potuit, nisi charitas reipsa pbaretur. Quia ergo homo Dei charitatē habebat suspectā, ob id domi- nus hāc suspiciōnē tulit de medio, & nō ex operibus iustitiæ quæ fecimus nos sed secundum suam misericordiam, saluos nos fecit, cū apparuit benignitas, &c. Et ideo Ose. 4. Diligā, inquit, eos spontaneē (id est, sine vllō merito eorū) quia auer- sus est furor meus ab eis. Ideo Bern. Homines creati à Deo in grati tadio affecti dicebant his qui dilectionem Dei à do- mino nūtiabant: Quousque tollitis animas nostras? multifa- riē multisq; modis prædicitis pacē, & nō venit: promittitis bona, & ecce tribulatio: datis pacē, & nō est pax: spōdetis, & non exhibetis. Verbis ergo quomodo credemus? opus est ma- nus & opera verbis cōformare, & facere nuntios suos veri- dicos, si tamen eius amici sunt, vt ipsi sæpe promiserunt. Vt

ergo

ergo dilectionem factis ostenderet, ipse in carne venit, in qua magnum dilectionis argumentum nobis exhibuit. Bern. In nullo sic reuelatur pietas, in nullo sic apparet benignitas & charitas, quam in humanitatis susceptione. Augustinus, Quia Deus hominem ab aeterno dilexit, ideo in tempore hu- manitatem assumpsit. Et Hugo: O charitas, quantum est vin- culum tuum, quo etiā Deus ligari potuit. Hoc vinculo Deus tractus est de cōlis ad terram, descendit vsque ad inferos, nullum vinculum eum tenere potuit.

¶ *Inarnationis diuine causa multiplex. Et cur filij persona fuerit ma- gis decor. Item qualis hic rex venerit. Postremo quibus, quid utilitatis attulerit.*

## ENARRATIO V.

**E**cce rex tuus venit tibi mansuetus. ¶ Audiuitis de aduentu noui regis qualiter venit. Nunc igitur videndum est, quare in carne venit in persona propria. Et respondetur,

- 1 Quia potuit.
- 2 Quia decuit.
- 3 Quia promissit.
- 4 Quia debuit.
- 5 Quia dilexit.

Primo quia potuit. Nā nulla pura creatura satisfacere po- terat pro natura humana, quia dicit S. Thom. quod satisfa- ctio pro humana natura debuit habere quandam efficaciam infinitam: sicut peccatum primi hominis habuit infinitatem ex infinitate diuinæ maiestatis, quæ per peccatū fuit offensa: quia tanta est culpa, quantus est ille, in quē delinquitur. Ideo satisfactio infinita esse debuit. Satisfactio autē puræ creature infinita esse non potuit, quia nihil agit vltra gradum suæ per- fectionis. Perfecta etiā satisfactio ē cōdigna, per quā dā adæquationem ad recōpensationē commissæ culpæ, hominis puri satisfactio sufficiens esse nō potuit, quia tota natura hu- mana erat per peccatū corrupta: nec bonū alicuius personæ! vel etiā pluriū poterat per æquiparantiā totius naturæ detri- mentum recōpensare. Vnde ad Rom. 5. Per vnum hominem intrauit peccatum in mundum, & per peccatum mors, & ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccauerunt. Ergo nullus purus homo hoc malum potuit per suum bonum temperare, ad Rom. 3. Omnes enim peccauerunt & egent gratia Dei. Apocal. 5. Ego sebam multum, quoniam ne- mo dignus inuentus est aperire librum. Ergo ista satisfactio nō potuit esse hominis, sed Dei. Ideo in symbolo Nicæno: Qui

propter nos homines & propter nostram salutem descendit de cœlis. Aug. Non ipsum de cœlo duxerunt nostra merita, sed nostra peccata. ideo canit ecclesia: O culpa nimium beata, id est occasio satisfactionis humanae naturae, propter quam Deus humanam naturam assumpsit. ¶ Secundò decuit, quia in hoc quòd in propria persona venit, ad nostram redemptionem & satisfactionem venit, etiam hoc fuit conueniens, s. Deum incarnari, vt dicit Damascenus in 3. sententia. Per incarnationis mysterium monstratur simul bonitas & sapientia, iustitia & potentia Dei vel virtus. Bonitas quidem, quia nò de spexit proprii plasmatas infirmitatem. Iustitia verò, quoniam homine victo non fecit alium hominè tyrannū vincere, neque vi hominem eripuit ex morte. Sapientia verò, quia inuenit difficilimi pretij solutionem decentissimā, & per suā sapientiā prædicando nobis manifestauit cœlica verba, quæ incognita permanissent, si ipsa æterna sapientia naturam humanā in unitate personæ non assumpsisset. Potentia suae virtus infinita innotuit, quia nihil est maius quam Deū fieri hominem. ergo decens fuit Deū incarnari: Dicit namq; Aug. Verum etiam ostēdamus, & si alium modū fuisse Deo possibilem, cuius potestati omnia subiacerent æqualiter, tamē ad sananda miseriæ nostræ vulnera conuenientiorē aliū modū nō fuisse necessē oportuisse. Quid enim tam necessariū fuit ad erigendam spem nostram mentesq; mortaliū conditione ipsius mortalitatis abiectas ab immortalitatis desperatione liberandas, quam vt demonstraretur nobis quanti nos penderet Deus, quantum diligeret? Quid verò huius rei tanto isto iudicio manifestius atq; præclarior esse potest, quàm quòd Dei filius immutabiliter bonus in se manens quod erat, & à nobis & pro nobis accipiens quod non erat, præter naturam suam detrimentum nostrum dignatus est inire consortium? ¶ Tertiò venit, quia promissit & iuramento se astrinxit, patribus daturum Saluatorem & liberatorem, vt Abraham. Genes. 22. Per memetipsum iuravi, dicit dominus: In semine tuo benedicentur omnes gentes. Hoc iuramentum impletum est in incarnatione, iuxta illud Ps. Iuravi dominus & nō pœnitebit eum: Tu es sacerdos in æternum. Ps. 100. Nam illis duobus promissit, s. Abraham & David, Abraham vbi supra. Ad Galat. 3. Abraham dicitur sunt promissiones & semini eius, nō dicit & seminibus, quasi in multis, sed quasi in vno, & semini tuo, qui est Christus. Etiā David promissio facta est cui dixit: De fructu ventris tui ponā super sedem tuā. Ps. 131. Quod impletū est in Christo,

sto, de

sto, de quo angelus dixit: Dabit illi Deus sedem David patris eius, &c. Luc. 1. Et ibidē: Recordatus est dominus misericordiae suae: sicut locutus est ad patres nostros Abraham & semini eius in secula. Et sic venit, quia promissit, & quia fidelis promissū soluit, iuxta illud: Fidelis dominus in omnibus verbis suis. ¶ Quartò venit, quia debuit ex eo, quòd omne promissum licitum cadit in debitū. vide supra. ¶ Quinto venit, quia nos dilexit. Aug. Quia Deus hominem ab æterno dilexit, ideo in tempore humanitatem assumpsit. De illa dilectione habetur Iere. 31. In charitate perpetua dilexi te: ideo attraxi te miserans, quia nihil in homine erat propter quod se diligendū speraret, & homo dure ceruicis verbis credere nō potuit, nisi transiret charitas in effectum: & quia homo Dei charitatem habebat suspectā, ideo dominus hanc suspicionem de medio tulit, dum humanitatem assumpsit. Vnde Aug. Si Deus peccatores non amasset, de cœlis ad terrā non descendisset. Ideo 1. Ioā. 4. In hoc, inquit, apparuit charitas Dei in nobis, quia misit filium suum propitiationem pro peccatis nostris. ¶ Sed dixerit quispiā, Ex quo Deus pater dilexit hominē, quare per se nō venit, sed misit filium suum: & quare filius est incarnatus, & non alia persona in trinitate? Responder S. Thomas, ratio congruentia: accipi potest pro peccato primi parentis, cui per incarnationē remedium adhibetur. Peccauit enim primus homo appetēdo scientiā, vt patet ex verbis serpentis promittētis homini scientiā boni & mali. Vnde cōueniēss fuit, vt per verbū veræ sapientiæ homo reduceretur ad Deū, qui per inordinatū appetitū scientiæ recesserat à Deo. Ipse enim filius est cui sapientia attribuitur, 1. Cor. 1. Nos autē prædicamus Christū Dei virtutem & Dei sapientiam. Ideo ipse solus naturā humanā assumpsit. Magister vero in 3. sententia. d. 1. Solus namq; filius hominem assumpsit: quod vtiq; congruo ordine atq; alto Dei sapientia fecit consilio, vt Deus qui in sapientia sua mundū considerat (secundū illud Ps. Omnia in sapientia fecisti domine, quæ in cœlis sunt & quæ in terris) restitueret in eadē. Hæc est mulier euāgelica, Luc. 15. quæ accēdit lucernā, & dragmā decimam quæ perdita fuerat, reperit. Sapientia, s. patris, quæ testam humanam infirmitatis lumine suæ diuinitatis accēdit, perditumq; hominem reparauit nomine & imagine regis insignitum. Super quo Tho. Verbum artificis, i. cōceptus eius, est similitudo exēplaris eorum quæ ab artifice fiunt. Vnde verbum Dei, quod est æternus conceptus eius, similitudo est exēplaris totius creaturæ. Et ideo si-

cut per participationē huius similitudinis creaturæ sunt in propriis speciebus institutæ, sed mobiliter: ita per vniōnē vbi ad creaturā non participatā, sed personale cōueniēs fuit reparari natura in ordine ad æterna & immobilē perfectionē. Nam & artifex per formam artis conceptam, qua ad discipulum condidit, ipsum si collapsum fuerit, renouat. Et itē pro alia conuenientia subdit: Verbum Dei cōceptus est æterna sapiētia, à qua omnis sapiētia homini deriuatur: & ideo per hoc in sapiētia proficit, quæ est propria eius perfectio, prout est rationalis, quod participat verbū Dei: sicut discipulus instruitur per hoc, quod recipit verbū magistri. Vnde & Ecclesiast. 1. Fons sapiētia verbū Dei in excelsis. Et ideo ad cōsummatā hominis perfectionem conueniens fuit vt ipsum verbū Dei humanæ naturæ personaliter vniretur. Secundo responderet Magister loco supra alleg. quod ideo filius missus est, nō pater: quia congruentius mitti debebat qui est ab alio, quam qui à nullo est: filius autem à patre est, pater verò à nullo est. Vt enim ait August. Non habet de quo sit. Sicut ergo pater genuit, filius genitus est: ita congruē pater misit, filius missus est. Ab illo enim conuenienter mittitur Dei verbū, cuius est verbū. Ab illo mittitur de quo natū est, mittitur quod genitum est: pater verò qui misit à nullo est: ideoque pater missus non est: ne si mitteretur, ab alio esse putaretur. Missus est ergo primò filius quia solo patre est, deinde etiam spiritus sanctus qui est à patre & filio: sed filius solus in carne missus est, non spiritus sanctus: sicut nec pater. Et pro tertia conuenientia siue ratione subdit Magister, quod ideo factum est, vt qui erat in diuinitate Dei filius, in humanitate fieret hominis filius. Non pater vel spiritus sanctus carnem induit, ne alius in diuinitate esset filius, alius in humanitate, & ne idem esset pater & filius, si Deus pater de homine nasceretur. Vnde Augustin. Non pater carnem assumpsit neque spiritus sanctus, sed filius tantū, vt qui erat in diuinitate Dei filius, ipse fieret in homine hominis filius: ne filij nomen ad alterum transiret, qui non esset æterna natiuitate filius. Dei ergo filius hominis factus est filius, natus secundum veritatem naturæ, ex Deo Dei filius, & secundum veritatem naturæ ex homine hominis filius: vt veritas geniti non adoptione, non appellatione: sed in vtraque natiuitate filij nomen nascendo haberet, & esset verus Deus & verus homo vnius filius. Vbi addit S. Thom. quod potest etiā accipi ratio huius cōgruentia: ex sine vniōnis, qui est impletio prædestinationis eorū, scilicet

et qui præordinati sunt ad cœlestem hereditatē, quæ non deberet nisi filiis, secundum illud ad Rom. 8. Quod si filij, & heredes, &c. Et ideo congruum fuit, vt per eum qui est filius naturalis, homines participarent similitudinem huius filiationis secundum adoptionem, sicut Apostolus ibidem dicit: Quos præsciuit, & prædestinauit cōformes fieri imagini filij eius. Ex prædictis ergo colligitur, quod cōgruentius fuit filium Dei incarnari, quam aliā in diuinis personis personā: quia homo lapsus fuit appetendo superbē similitudinem & equalitatē Dei, & ideo specialiter peccauit cōtra Dei filium, cui specialiter & propriē attribuitur equalitas. Et ideo filio cōpetebat indulgentia, cui facta est iniuria. Homo etiā reparari debuit per obedientiam, sicut cecidit per inobediētiam. Et quia magis filio quam alicui aliarum personarum obedire & supplicare patri cōuenit: ideo etiā præ ceteris magis cōgruit filij incarnari: ita vt iure dicere poterit illud, Iona 1. Propter me orta est tēpestas, mittite me in mare, i. in mundum. ¶ Nunc videndum est qualiter venit. Dico primò cum Magistro 3. Sent. d. 2. quod venit in tota natura humana, in vno tamen indiuiduo. Et hoc ideo: quia in principio tota natura humana vitio corrupta erat: ideo totam, i. carnem & animam assumpsit, vt totam curaret & sanctificaret. Quod autem humanæ naturæ siue humanitatis vocabulo anima & caro intelligi debeant, apertē docet Hieron. in expo. fidei cathol. dicens: Sic confitemur in Christo vnam filij esse personam, vt dicamus duas perfectas & integras esse naturas vel substantias. Vnde Psal. in persona Christi dicit de carne sua: Caro mea requiescet in spe, scilicet resurrectionis. Psal. 15. Et de anima dicit ibidem: Non derelinques animā meam in inferno. Et Ioan. 1. Verbum caro factum est. Ideo Christus de carne sua dixit Ioā. 6. Caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus. Luc. 24. Palpare & videre, quia spiritus carnem & ossa non habet, sicut me videtis habere. Sed de anima eius Ioan. 10. Animā meam pono pro ouibus meis, &c. Et Matth. 26. Tristis est anima mea vsq. ad mortem. Propterea Damascenus ait: Omnia quæ in natura nostra plantauit, Dei verbum assumpsit, s. corpus & animam intellectualem. Totus enim totum assumpsit me, vt toti mihi salutem gratis: quod enim in assumptibile est, incurabile est. Igitur assumpsit Dei filius animam & carnem: sed carnem mediante anima: vnitus est carni per medium intellectum Dei verbum. Tanta enim subtilitatis & simplicitatis est diuina essentia,

essentia, vt corpori de limo terræ formato vniri non cōgruerit, nisi mediante rationali essentia. Illa autē vnio incomprehensibilis est in intellectu, & lingua inexplicabilis; adeo vt etiā Ioānes in vtero sanctificatus se nō dignū fateretur, qui corrigiam solueret calciamenti eius, quia illius vnionis modum inuestigare aliisque explicare non erat sufficiens. ¶ Sed si quæreret quis: Vtrū verbū carnē & animā simul assumpserit, vel animam priusquā carnē, vel carnē priusquā animam, & vtrum caro prius fuit in vtero virginis cōcepta, & postea assumpta? Ad hoc respondeo cū Magistro in Sen. Verissimè & absque vlla ambiguitate dicitur & tenendum est; quia ex quo Deus hominem assumpsit totum assumpsit, simulque sibi vniuit animam & carnem, nec caro prius fuit concepta & postmodum assumpta, sed in conceptione assumpta, & in assumptione concepta: sicut vniuscuiusque anima creando infunditur, & infundendo creatur. Vnde August. Firmissimè teneas & nullatenus dubites, carnem Christi non sine diuinitate conceptam in vtero virginis, priusquā susciperetur à verbo: sed ipsum verbum Deum suæ carnis acceptione conceptū, ipsamque carnem verbi incarnatione conceptā. Idem: Nō esset Xps Dei & hominū mediator, nisi esset idem Deus & idē homo in vtroque; vnus & verus, quam seruile formā à solo filio susceptā tota trinitas, cuius est vna voluntas & operatio, fecit. Non ergo in vtero virginis prius caro concepta est, & postmodum diuinitas venit in carnem: sed mox vt verbum venit in carnem, seruata veritate propriæ naturæ, & factū est caro & perfectus homo & in veritate carnis & animæ natus est. De hoc etiam Greg. Angelo annuntiante & spiritu sancto adueniente mox verbum in vtero, mox intra vterum verbum caro. Diceret quis cum Augu. Opera trinitatis sunt indiuisa. sicut enim trium personarum est vna essentia, ita vna operatio. Ergo opus incarnationis nō conuenit vni personæ sine alia: & per cōsequens omnes tres personæ sunt incarnatæ. Ad hoc respondeo cum Ioanne euangelista, Verbum caro factum est, id est filius Dei nō pater nec spiritus sanctus. Item dico quantum impræsentiarum sufficit cum S. Thoma, quod ad incarnationē duo concurrūt. Primò actio, & quo ad hoc incarnatio est communis tribus personis, eò quod sunt indiuisa opera trinitatis. Secundò suppositū subsistens quo ad incarnationē: & sic cōuenit vni personæ sine alia. Exemplū: Si tres personæ induerent inter se vestem, aliā quā actio esset in tribus: indutio tamen tantū conueniret

· an soli ipsam vestem induēti, & sic est in præsentī negotio. Vnde Magister in 3. dist. 2. dicit: Quam seruile formā à filio solo susceptā tota trinitas, cuius est vna voluntas & operatio, fecit. Nihil operatur filius sine patre & spiritu sancto, sed vna est horū triū operatio indiuisa & indissimilis: & tamen filius, non pater vel spiritus sanctus carnē assumpsit, ipsam tamen carnis assumptionem trinitas operata est. ¶ Secundò de qualitate aduentus dico, quod venit tanquā mediator, vt offensam Dei reconciliaret, qui præfiguratus est in Aaron: Numeri 17. legitur, quia assumpto thuribulo & igne stetit inter mortuos & viuos, orans vt cessaret plaga ignis alieni. Sic Christus assumpta carne & anima, stetit inter mortuos, id est, homines per peccatum mortuos: & viuos, id est, deum omnipotentē & angelos suos, orans patre pro nobis, & exauditus est pro sua reuerentia. Hebr. 1. Et sic cessare fecit plagā hominis, & iram dei patris. Hinc 1. Timot. 1. Mediator Dei & hominū homo Christus Iesus, qui dedit semetipsum in redemptionē pro nobis omnibus. Glos. per sufficientiam, licet, non per efficaciam. Hic siquidem mediator medium est, in quo duo extrema longē à se distantia in vnum conueniunt, vt deus & homo vnus esset Christus. Vnde S. Thomas: Christus Dei & hominum dicitur mediator, in quantum pro omnibus satisfecit, & nunc pro eis intercedit ad patrem, & ea quæ beatitudinis sunt, hominibus cōmunicat, secūdū illud Ioan. 17. Claritatē, Glos. immortalitatis, quam dedisti mihi, dedi eis. Glos. Dabo, tecum ergo Deus. Et vtrunq; conuenit ei, quia cum vtroque cōmunicat, cū hominibus humanitate, cum Deo diuinitate, & quia Deus, dona patris transmittit hominibus. Hic rex noster, qui vt mediator venit: & reuera, quia mediū secūdū philosophum, sapit naturā vtrorumque, extremorū, vt Deus de Deo ex substantia patris ante secula genitus, & homo de homine ex substantia matris in seculo natus. Hic est mediator, in quē Deus pater omnem causam suam, quā habuit aduersus hominē posuit, in quem & homo fiduciam suā reconciliationis statuit, apud patre, vt ait Propheta Psal. 11. in persona patris, Ponam in salutari causam meam. Et addidit pro homine: Fiducialiter agam in eo tanquam in salutari meo. Ipse itaque est mediator figuratus per lapidem angularē. Psal. 117. Quem reprobaerunt ædificantes, & factus est in caput anguli, cōbinans duas partes, id est, duos populos: hoc est, Iudæos & Gentiles in vnam fidem Christianæ religionis & professionis. Et ideo habetur Eph. 2.

Ipse est pax nostra inter nos & Deum, Iudæos & Gentes, faciens vtraq; vnum in fide & moribus, & mediū parietē obſtaculum quod erat inter illos, & macerā, quia non stabilis vel alicuius roboris, soluens inimicitias inter Deū & hominem. Itē inter Iudæos & Gētiles, quia vt dicit Gl. Remouit à Gentibus idololatriam, quam abhorrebant Iudæi: & à Iudæis circuncisionē, quā detestabantur Gētiles, & sic abstulit inimicitias, s. in carne sua assumpta ac immolata. Per immolationē enim carnis suæ, s. in cruce, per quā destructa est idololatria, & cessauerūt legalia, & nobis indulta sunt peccata. ¶ Terriō, venit rex noster tanquam fidelis fideiussor: qui nedū sua, sed & seipsum pro nobis ad pœnā quā disposuerat, obligauit & obtulit. Fideiussit enim, vt habetur Isa. 46. dicens: Ego feci, s. hominē creādo: ego seram mala eius, ipsum ad pœnitentiam expectādo: ego portabo pœnam quā pro peccatis suis meruit, ipsum protegendo: & saluabo, si conuersus fuerit, ipsum aternaliter beatificādo. Soluit, inquam, pro nobis pœnam, quādo ipse sine culpa, sed nō sine causā, suscepit pœnam, vt ait Psal. 68. Quæ non rapui tunc (scilicet in cruce pendens) exolvebam. Vnde Hebr. 9. Semetipsum, s. obtulit immaculatum pro excessu in paradiso factō, & per hoc emundauit conscientias nostras ab omnibus operibus mortuis, id est, mortalibus peccatis, & habitauit nōs ad seruīdum deo viuenti. ¶ Nunc videndum est, propter quid venit rex noster in carnem. Respondetur, quod venit propter homines. Sic enim canit Ecclesia in Symbolo: Qui propter nos homines & propter nostram salutem descendit de cœlis. Vnde filius Dei incarnatus est propter homines liberandos, & propter angelos bonos, ad implendū eorum ruinam: & non propter angelos malos. Et hoc multis de causis: Primō ratione occasionis, secundō ratione periclitationis, terriō ratione cognitionis, quartō ratione conditionis, quinto ratione dispositionis. De quo Magister in 2. distinct. 21. & Gloss. ibi & super distinct. 5. eiusdem, & sanctus Thomas in 3. script. dist. 1. q. 1. artic. 2. & Alexander de Hales in 2. par. q. 110. artic. 7. Primō incarnatus est ad redimendū homines, & nō angelos ratione occasionis, quia homo occasionem habuit cadendi: ideo per gratiam iuuari potuit ad veniam, vt qui per alium ceciderat, per alium erigeretur, & qui habuit incitatore ad malum, nō iniuste habuit incitatore ad bonum. Diabolus verō, quia sine tentatione alicuius peccauit, ideo geret per alium adiuuari non debuit, nec per se potuit, ideo

irreme

irremediabile peccatū eius extitit. Sed peccatū hominis sicut per aliū habuit initium, ita & remediū. Secundō ratione periclitationis, quia angelica natura nō perierat tota, sed ex parte peristerat: humana verō tota perierat, ideo nec penitus perderetur & angelica ruina restauraretur, est redēpta. Terriō ratione cognitionis, quia intellectus humanus tardus est nec subito & liquidē cognoscit quid sit faciendū vel relinquendū. Quartō ratione cōditionis, quia homo est infirma cōditionis, & peccauit ex infirmitate, quia corpori cōiunctus: angelus verō ex malitia: quia vt ait Grego. Angelorū spiritus irremissibiliter peccauerunt, quia robustius stare potuerūt: homo verō propter corpus infirmum, meruit veniam: iuxta illud Psal. Propitius fiet peccatis corū, & nō accendet omne iram suā, quia caro sunt. Ps. 77. Et sic quodāmodo Adam peccauit in partē, quia ex quadā infirmitate & fragilitate humana deliquit. Eva peccauit in filium, quia ex quadā ignorantia superbiuit: diabolus verō peccauit in spiritū sanctū, quia appetiuit Dei potētiā. Isa. 14. In cœlū cōscendā, super astra Dei exaltabo solū meū. & quia ex ppria malitia intumuit cōtra Deū: ergo peccatū eius est irremediabile. Vnde Mat. 12. Qui cūq; dixerit verbū cōtra filiū hoīs, remittetur ei: qui autē dixerit cōtra spiritum sanctū, non remittetur ei, neq; in hoc seculo, neq; in futuro. Quintō ratione dispositionis, quia homo se potuit ad gratiā disponere, angelus verō non. Nam ad hoc quod quis possit se ad gratiā disponere, duo exiguntur, s. natura & status. Natura, vt possit simul gaudere & dolere, quia patet per Aug. q. verus pœnitēs semper dolet, & se dolere gaudet. Sed quia angelus malus simplex est, quia nō est cōpositus ex carne & anima, & super quocūq; diuertit, totus diuertit: ita quādo gaudet, si quidē gaudere potest, totus gaudet & quādo dolet, totus dolet: ideo ei nō conuenit vt doleat de peccato, & gaudeat de dolore. Sed homini conuenit vtrūq;. Et sic angelus nō habet dispositionē ad gratiā ratione naturæ status, videlicet vt ille qui lapsus est, in tali sit statu vt se possit disponere & preparare ad veniā imperrandā & gratiā recuperandam. Sed diabolus post casum non est in tali statu, quia vt dicit S. Tho. Homo nō peccauit in termino viæ suæ, sicut angelus, cui ad primā electionē status vix finitus est. Et Damasc. Quod hominib⁹ mors est, angelis est casus. Quia sic homines post mortē non possunt se ad gratiā disponere, ideo quia nō sunt in statu merēdi: sic mali angeli qñ ceciderant, extra statū merēdi fuerunt. Etiam dicit Aug. Angelus

in lapsu

in lapsu desperavit: igitur ad gratiã se disponere non potuit: propterea diabolus post lapsum à deo finali sententiã est dñatus, quia deus sciuit eum nõquam posse resurgere. Non autẽ sic habet cū homine, quia post peccatũ fuit & est adhuc in statu merendi: quia ad hoc datũ est homini præsens tẽpus vt peccatũ plangat, 2. Corint. 6. Ecce nunc tẽpus acceptabile. Etiã homo post peccatũ nõ desperavit, sed magis misericordia dei imploravit: ideo de ipso nõ est perlata sententia, quia deus sciuit eum posse resurgere: ergo eum non dñauit, sed in humanitate misericorditer redemit. Et ita homo ad gratiam se disponere potuit. Ex hoc patet, quodd venit propter homines redimendos, & propter angelos bonos, vt per homines eorum impleret ruinam. Vnde Beda: Aduentus domini in carnem non solum fuit salus hominum in terra, sed etiam angelorum in cœlis: quia dum homines in terra saluantur, eorum profectio numerus, qui Satana cadente minoratus fuerat, reintegratur.

¶ *De inestimabili diuinae incarnationis beneficio, ac summa dignitate per eam homini collata. Et an huius humano merito quicquam sit acceptum ferendum. De modo redemptionis humanae, quod fuerit optimus: tametsi & alius Deo possibilis.*

## ENARRATIO VI.

**B**enedictus qui venit in nomine domini. Matthæi 21. ¶ Videmus quodd magni principes laudantur ex benignitate & largitate: sicut laudatur Assuerus, Hest. 1. eò quodd fuit magnificus & liberalis, & magnificentia suam officialibus & cunctis principibus & populis suis exhibuit. Spiritualiter: Sic Christus rex regum debet hodie laudari ex sua largitate & benignitate, sicut docuit angelus, Tob. 12. Benedicite dominum cœli & coram omnibus viuentibus confitemini ei (scilicet tanquam benefactori) quia fecit vobiscum misericordiam suam. Magnam enim nobis exhibuit in creatione, maiorem in omnium creaturarũ dominatione, cum dixit Gen. 1. Dominamini piscibus maris & volatilibus cœli, & vniuersis animantibus, qua mouentur super terram. Maximã verò misericordiam exhibuit nobis in sui ipsius collatione ad redemptionem. Bern. In nullo illuxit nobis ita Christi pietas & liberalitas, sicut in incarnatione. Vnde August. in rebus per tempora ortis illa summa gratia est, vt homo in vnitate personæ deo coniunctus sit. Ecce quanta nos dignitate sublimauit, & maxima utilitas nobis ex diuina incarnatione prouenit. Idem su. P salm. Filius dei factus est particeps

nostræ

nostræ mortalitatis: ideo vt homo fieret particeps suæ diuinitatis. Idecirco tenemur eum benedicere. Vnde Greg. Tanto magis homo Dei debitor fuit, quãto ipse pro illo indigna suscepit. Ideo Eccl. 3. Benedicentes dominũ exaltate illũ quantum potestis, maior est enim omni laude. Et merito: dicit nãq; Bern. Tantam nobis dulcedinem dominus in carne exhibuit, vt durissimi cordis sit, quisquis eũ toto affectu non diligit & benedicat. Idecirco omnes dicamus: *Benedictus qui venit in nomine domini*, de quo thema. ¶ Audistis quidem de aduentu regis quare venit, scilicet quia propter homines & angelos bonos: ad huc autẽ superest ratio altera, nempe virginis dignitas, quæ ab æterno indiuidua trinitatis consilio ad matrẽ verbi electa fuerat, & præelecta, i. præ omnibus aliis hominibus electa, iuxta illud Eccl. 4. Ab initio & ante secula creata sum. Et prouer. 8. Dominus possedit me ab initio viarum suarum, antequam quicquã faceret à principio: ab æterno ordinata sum & ex antiquis, antequam terra fieret, & c. f. ad matrẽ Dei. Et ipsa præuẽta diuina gratia ad hoc opus diuinæ incarnationis: quamuis ipsam diuinã dispositionem ignoraret: tamen ipsa gratia Dei adiuncta virtutibus, diuinæ se complacentiæ se præparauit, vt eam Deus ad incarnationis mysterium eligeret & mater verbi esset. Ipsa enim præparauit se per tria ad hoc, vt esset Dei mater. Primò per munditiã virginittatis, secundò per obedientiam humilitatis, tertio per diligentiam charitatis. Primò per munditiã virginittatis, vt mundus de munda nasceretur: qui enim venit tollere peccata mundi, concipi & nasci voluit de virgine munda. De cuius munditia dicit Euseb. Ea puritate nitebar, qua maior sub Deo intelligi nequit. Et hoc decuit, quia dicit Orig. Non per corruptã concipi vel nasci debuit: quia si particeps esset peccati, peccatum tollere non potuisset. Ideo Ambro. Deum decuit huiusmodi natiuitas, vt si nasci debuit, tunc ex virgine: & si virgo concipere & parere debuit, tunc Deum parere debuit. Secundò præparauit se per obedientiam humilitatis, vt ipsa humilis mater fieret Dei omnipotentis, qui in vestiario suæ humilitatis humilem suæ diuinitatis vestem induit nostræ carnis & corruptibilitatis. Nam dicit Greg. quodd per custodiam humilitatis seruanda sunt indicia castitatis. Vnde Bern. Licet virgo beata ex virginittate Deo placeret, tamen ex humilitate, mater Dei facta est. Ideo gloriatur solum de humilitate, & non de alijs virtutibus, Luc. 1. Respexit humilitatem ancillæ suæ. Tertio præparauit se per diligentiam charitatis. De quo 3. Sen. d. 4.